
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-360 del  27/05/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara.  Gestione della sicurezza 
del lavoro, individuazione delle funzioni, delle attribuzioni 
e  delle  responsabilità  assegnate  nell'ambito 
dell'organigramma aziendale.

Proposta n.  PDTD-2013-373 del  27/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 27 (ventisette)  maggio     2013  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara.  Gestione della sicurezza del lavoro, individuazione delle 

funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle  responsabilità  assegnate  nell'ambito 

dell'organigramma aziendale.

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  63  del  28/07/2008  recante  oggetto:  "Servizio  SGI:SQE. 

Individuazione per la Direzione Generale e per la Struttura Tematica “Servizio Idro-Meteo-Clima” 

del datore di lavoro ai sensi  del  D.Lgs. n. 81/2008. Conferma dell'individuazione del datore di 

lavoro nelle Sezioni Provinciali e nelle Strutture Tematiche dell'Agenzia";

DATO ATTO:

 - che la decisione assunta con la soprarichiamata delibera D.G. n. 63/2008 conferma la responsabilità 

in materia di sicurezza in capo alla sottoscritta, Dott.ssa Simona Coppi - con il ruolo di Datore di 

Lavoro da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate - in forza delle funzioni esercitate 

quale Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara; 

RITENUTO:

-  dunque, necessario, a seguito della recente modifica dell'Assetto organizzativo - sia complessivo di 

ARPA  che  della  Sezione  di  Ferrara  -  aggiornare,  nell'ambito  dell'organigramma  aziendale,  le 

attribuzioni e le responsabilità in materia di sicurezza;

RILEVATO:

- che gli artt. 17-18 e 19 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81 e s.m.i., individuano,  in capo alle specifiche 

figure appositamente definite quali "Datore di Lavoro",  "Dirigente" e "Preposto", precisi obblighi 

correlati alla valutazione dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori;

DATO ATTO:

- che gli  incarichi  di  Dirigenti  Responsabili  di  Struttura,  di  Nodo e  di  Staff,   presso la  Sezione 

Provinciale  di Ferrara sono stati conferiti,  nel rispetto del modello organizzativo approvato con 

Determinazione  n.490  del  28/6/2012,  e  successive  modifiche  con  Determinazione  n.  594  del 

30/08/2012; 

CONSIDERATA: 

-    la  necessità  di  attribuire  formalmente alle  varie  funzioni  della  Sezione Provinciale  di  Ferrara i 

compiti,  previsti  dalla  normativa  vigente,  in  materia  di  igiene  sicurezza  e  del  lavoro,  diretti  a 



garantire la corretta attuazione delle responsabilità e degli obblighi, rispettivamente, del Datore di 

Lavoro, del Dirigente e del Preposto;

RICHIAMATA

-   la Delibera del Direttore Generale n. 43 del 18/4/2012 recante oggetto: “Servizio Sistemi di Gestione 

Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. Modifiche alle Linee Guida per l’individuazione dei 

soggetti di cui all’articolo 2, comma 1, lettere b), d), e) Decreto Legislativo 9/4/2008 n. 81: Datore 

di Lavoro, Dirigente, Preposto, approvate con D.D.G. n. 43/2009;

DATO ATTO: 

-    che presso la Sezione di Ferrara sono state costituite le squadre antincendio e primo soccorso la cui 

composizione è stata  ribadita con nota NP/2011/11 del  10/5/2013, agli atti di questa Direzione, e 

che dette squadre sono composte da personale opportunamente formato;

SU PROPOSTA: 

- dello  stesso  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara,  Dott.ssa  Simona  Coppi,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- altresì,  che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di  cui  agli  artt.  4,  5  e  6  della  Legge n.  241/90  e  della  Legge Regionale  n.  32/93,  il 

Responsabile dello Staff Amministrativo la  Dott.ssa  Lisa Recca;

DETERMINA 

1. di attribuire gli incarichi di responsabilità di cui alle specifiche figure appositamente definite - ai 

sensi della vigente legislazione in materia di igiene del lavoro e sicurezza - quali  "Dirigente" e 

"Preposto", in capo alle specifiche funzioni aziendali della Sezione Provinciale di Ferrara secondo 

quanto  dettagliatamente  espresso  nelle  Determinazioni  del  Direttore  di  Sezione  n.  490  del 

28/6/2012 e n. 594 del 30/8/2012 e secondo la seguente attribuzione:

•  Dirigenti:  Responsabile  Servizio  Territoriale,  Responsabile  Servizio  Sistemi  Ambientali, 

Responsabile del Laboratorio Integrato;

• Preposti:  Responsabili  Staff  Direzione,  Responsabile  Distretto  Ferrara,  Responsabile  Distretto 

Alto/Basso Ferrarese ,  Responsabile  A. Ambientale,  Responsabile A. Fitofarmaci,  Responsabile 

Area monitoraggio e valutazione corpi idrici,  Responsabile Area monitoraggio e valutazione aria e 

agenti fisici, Responsabile A.S.O., Unità IPPC, Unità Siti Contaminati/Fanghi  ;



 2. di stabilire, altresì, che le squadre antincendio e primo soccorso la cui composizione è stata ribadita 

con nota NP/2013/11 del  10/5/2013, agli atti di questa Direzione, e che dette squadre sono 

composte da personale opportunamente formato;

3.  di  stabilire  che  copia  del  presente  provvedimento  -  e  delle  eventuali,  successive,  modificazioni 

saranno trasmesse ai Dirigenti e ai Preposti e ne sarà data informazione a tutti i lavoratori della 

Sezione Provinciale di Ferrara. 

IL DIRETTORE DEL NODO

(F.to Dott.ssa Simona Coppi)


